
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 248  DEL 07/07/2022 
 

OGGETTO: Lavori di “Riatto della ex camera calda dell’ospedale per trasformarla in sala d’attesa 
per il CUP dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo (Codice CUP C98I22000320007).” Procedura di negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii per l’appalto dei lavori 
(Codice CIG 9286024D69).  Aggiudicazione a Costituendo Raggruppamento temporaneo di 
Imprese tra Impresa Devescovi srl (mandatario) e Idro Termo Service soc. coop. A respo. limitata 
Spesa di Euro 107.516,43 (IVA inclusa) Spesa complessiva invariata pari ai Euro 150.000,00 (al 
lordo delle somme a disposizione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 05 luglio    2022 DATA 06 luglio    2022 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 49 dd. 06.04.2022 con cui sono stati adottati il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2022 ed il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli 
anni 2022-2024, nonché il decreto n. 84 dd. 01.06.2022 con cui è stata approvata la variazione n. 1 al 
predetto Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2022-2024;  
 

Premesso che, durante lo stato di emergenza collegato alla pandemia da covid-19, questo 
Istituto ha realizzato una nuova camera calda e una nuova sala di attesa per gli utenti del Pronto 
Soccorso Pediatrico al fine di ottemperare alle prescrizioni poste dall’art. 2 del D. L. n. 34/2020 in 
merito alla separazione dei percorsi per pazienti positivi all’infezione, o sospetti tali, rispetto a 
quelli degli altri utenti che accedono al Pronto Soccorso;  

 
Atteso che, con la creazione dei nuovi ambienti, è stata dismessa la precedente camera calda 

e la relativa area, con un attrezzaggio minimo, è stata utilizzata provvisoriamente come sala 
d’attesa del C.U.P. per consentire un maggior distanziamento degli astanti;  

 
Considerato che tale esperienza è risultata funzionale per una miglior gestione e controllo 

dei flussi di persone che accedono all’atrio centrale dell’Istituto;  
 
Valutato di rendere definitiva la destinazione d’uso, procedendo ad una riqualificazione 

degli ambienti dell’ex camera calda per assicurare il confort di quanti attendono di accedere agli 
sportelli del C.U.P.;  

 
 Dato atto che, a tal fine, nel Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2022-2024 

variazione n. 1 e nell’Elenco Annuale dei lavori 2022 – variazione n. 1, entrambi approvati con 
decreto n. 84 dd. 01.06.2022 è inserito l’intervento denominato “Riatto ex camera calda per sala 
d’attesa” del valore di Euro 150.000,00;  

 
Considerato che, il progetto dell’opera è stato approvato con determina dirigenziale S.C. 

Gestione Tecnica Edile Impiantistica n. 214 del 16.06.2022 e validato come risulta dal verbale di 
validazione conservato in atti prot. gen. int. 1036 dd. 13.06.2022 

 
Rilevato che il quadro economico del progetto approvato quantifica il costo complessivo 

dell’intervento nell’importo di Euro 150.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa:  
 

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   84.556,66 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.228,22 

TOTALE LAVORI 88.784,88 

B. FORNITURE (IVA compresa) 35.000,00 

C. SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 IVA  22% di A) 19.532,67 

C.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.775,70 

C. 3 Imprevisti   4.906,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 26.215,12 

TOTALE (A+B+C) 150.000,00 
 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Tenuto conto, quindi, che con determinazione n. 214 dd. 16.06.2022, è stato deciso di 
procedere all’individuazione del contraente dei lavori di “Riatto della ex camera calda dell’ospedale per 
trasformarla in sala d’attesa per il CUP dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo” (Codice CUP C98I22000320007), 
per un valore stimato di Euro 150.000,00,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
come modificata dal D.L. 77/2021 convertito  in Legge n. 108/2021,  che consente di affidare  
appalti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, mediante  affidamento diretto ex art. 36 del 
Codice, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

 
Atteso che come previsto dal “Regolamento aziendale per la realizzazione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 53 dd. 12.04.2022 codesta Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno consultare n. 4 
operatori economici, precisamente: 

• ELETTRICA FRIULANA S.R.L. DI TONIZZO UGO & C 
• I.L.S.E. S.a.s 
• IMPRESA DEVESCOVI SRL 
• T.S.B. S.R.L. 

 
Rilevato che, per errore in data 20.06.2022 è stato acquisito un nuovo Codice CIG 

(9286024D69) con il quale è stata esperita la procedura di evidenza pubblica, per il precedente 
Codice CIG (9274446AF2) riportato all’interno della determinazione n. 214 dd. 16.06.2022, si è 
proceduto con la cancellazione: il Codice CIG valevole per la procedura risulta essere 9286024D69; 

 
Dato atto che in data 20.06.2022 è stata esperita sulla piattaforma e-appaltiFVG, la RdO n. 

rfq_36055 tra i 4 operatori economici sopra indicati che sono stati invitati a presentare offerta sulla 
base della lettera di invito dd. 20.06.2022; 

 
 Visto il verbale delle operazioni di gara prot. gen. int. n. 1169 dd. 01.07.2022 – allegato al 
presente atto sub “1” da cui risulta che:  
• entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (le ore 12:00 del giorno 30.06.2022) 

hanno presentato offerta le Imprese: 
o I.L.S.E. S.a.s 
o IMPRESA DEVESCOVI SRL in forma di Raggruppamento temporaneo di Imprese da 

costituirsi con l’Impresa Idro Termo Service soc. coop. A resp. limitata 
 entro lo stesso termine hanno formalmente declinato l’invito le Imprese: 

o ELETTRICA FRIULANA S.R.L. DI TONIZZO UGO & C 
 mentre l’Impresa T.S.B. srl non ha dato riscontro;  
• all’atto di apertura della busta amministrativa si è riscontrata la regolarità della 

documentazione presentata dai concorrenti e, quindi, entrambe le offerte sono state ammesse 
alla fase successiva;  

• non ha trovato applicazione l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi 
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

• le offerte economiche presentate sono le seguenti: 
 

CONCORRENTE RIBASSO PERCENTUALE 
OFFERTO 

PREZZO 
OFFERTO 

I.L.S.E. S.a.s 0,72 83.950,00 
IMPRESA DEVESCOVI s.r.l. 0,78 83.900,00 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Individuato nel prezzo di Euro 83.900,00 offerto dal Raggruppamento temporaneo di 
Imprese costituendo tra DEVESCOVI srl (mandatario) e l’Impresa IDRO TERMO SERVICE soc. 
coop. A resp. limitata, il minor prezzo rispetto a quello di Euro 84.556,66, posto a base di gara; 
 

Verificato che i costi dell’offerta risultata migliore sono congrui, come richiesto dall’art. 95 
c. 10 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Ritenuto di far propri gli esiti della RdO n. rfq_36055 e di aggiudicare l’appalto dei lavori 
di “Riatto della ex camera calda dell’ospedale per trasformarla in sala d’attesa per il CUP dell’I.R.C.C.S. 
Burlo Garofolo” (Codice CUP C98I22000320007 – Codice CIG 9286024D69) al Costituendo 
Raggruppamento temporaneo di Imprese tra DEVESCOVI srl (mandatario) – C. Fisc P.I 
01086370317 - e l’Impresa IDRO TERMO SERVICE soc. coop. – C. Fisc. P.I. 01033450311 - per il 
prezzo di Euro 83.900,00 cui vanno aggiunti Euro 4.228,22 per oneri di sicurezza, per complessivi 
Euro 88.128,22 (al netto di IVA 22%);  
 

Ritenuto di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara per fronteggiare eventuali 
imprevisti che dovessero manifestarsi in fase esecutiva, rideterminando il quadro economico in 
ragione dei seguenti importi:  
 

A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori   83.900,00 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.228,22 

TOTALE LAVORI 88.128,22 

B. FORNITURE (IVA compresa) 35.000,00 

C. SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 IVA  22% di A) 19.388,21 

C.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.775,70 

C. 3 Imprevisti   5.707,87 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 26.871,78 

TOTALE (A+B+C) 150.000,00 
 
 Rammentato che, in occasione delle festività natalizie 2021, la catena di supermercati 
Despar di Trieste ha avviato una campagna di raccolta fondi a favore dell’IRCCS Burlo Garofolo e, 
a conclusione della stessa, in data 11.03.2022 ha donato all’Istituto l’importo di Euro 164.762.96, 
destinandolo anche a copertura dei lavori necessari a trasformare la ex camera calda in nuova sala 
d’attesa del C.U.P.;   
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;  
 

Preso atto che, con determinazione n. 214 del 16.06.2022 è stato costituito l’ufficio di 
Direzione lavori nella seguente composizione: 

• Direttore Lavori: arch. iunior Davide Stefani; 
• Ispettore di cantiere: geom. Sabina Pahor; 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: p.i. Alessandro D’Orlando 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la L. 120/2020 come modificata dalla L.108/2021, la Linea Guida 
ANAC n. 4 ove non in contrasto con il menzionato D.Lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. n. 207/2010 
per le parti ancora in vigore ed il DM 49/2018; 
 

tutto ciò premesso e considerato 
 

Accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di dare atto che, ai fini dell’appalto dei lavori “Riatto della ex camera calda dell’ospedale per 

trasformarla in sala d’attesa per il CUP dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo” (Codice CUP 
C98I22000320007 – Codice CIG 9286024D69), in esecuzione della determinazione dirigenziale 
n. 214 dd. 16.06.2022 è stata esperita la RdO n. rfq_36055 sulla piattaforma telematica e-appalti 
della Regione Friuli Venezia Giulia;  
 

2. di approvare il verbale della procedura di gara de quo (prot. GEN/INT n. 1169 dd 01.07.2022 
allegato al presente atto sub “1”), da cui risulta che il minor prezzo rispetto all’importo di Euro 
84.556,66 posto a base di gara, risulta essere quello di Euro 83.900,00 offerto da Costituendo 
Raggruppamento temporaneo di Imprese tra DEVESCOVI srl (mandatario) – C. Fisc P.I 
01086370317 - e l’Impresa IDRO TERMO SERVICE soc. coop. – C. Fisc. P.I. 01033450311;  

 
3. di aggiudicare l’appalto dei lavori di “Riatto della ex camera calda dell’ospedale per trasformarla in 

sala d’attesa per il CUP dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo” (Codice CUP C98I22000320007 – Codice 
CIG 9286024D69) al Costituendo Raggruppamento temporaneo di Imprese tra DEVESCOVI srl 
(mandatario) – C. Fisc P.I 01086370317 - e l’Impresa IDRO TERMO SERVICE soc. coop. – C. 
Fisc. P.I. 01033450311 - per il prezzo di Euro 83.900,00 cui vanno aggiunti Euro 4.228,22 per 
oneri di sicurezza, per complessivi Euro 88.128,22 (al netto di IVA 22%); 

 
4. di quantificare la spesa conseguente al presente affidamento nell’importo di Euro 88.128,22 cui 

vanno aggiunti Euro 19.388,21 per l’IVA al 22%, con un costo complessivo di Euro 107.516,43;  
 

5. di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara, per fronteggiare eventuali imprevisti 
che si dovessero manifestare in fase esecutiva, rideterminando, conseguentemente, il quadro 
economico in ragione dei seguenti importi:  

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori   83.900,00 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.228,22 

TOTALE LAVORI 88.128,22 

B. FORNITURE (IVA compresa) 35.000,00 

C. SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 IVA  22% di A) 19.388,21 

C.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.775,70 

C. 3 Imprevisti   5.707,87 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 26.871,78 

TOTALE (A+B+C) 150.000,00 
 

6. di dare atto che si procederà a formale stipula del contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 32 del D. 
Lgs. n. 50/2016;  
 

7. di autorizzare la consegna in via d’urgenza come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 e come anche indicato nella RdO nelle more della 
verifica dei requisiti tramite il portale AVCPass di ANAC oltreché nelle more delle ulteriori 
verifiche previste ex lege; 

 
8. di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dell’appalto in oggetto pari a Euro 

150.000,00 come determinata la precedente punto 5, trova copertura finanziaria nella 
donazione pari a Euro 164.762,96 (centosessantaquattromilasettecentosessantadue/96) effettuata 
dalla catena di supermercati Despar di Trieste a favore dell’IRCCS Burlo Garofolo. 

 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 150.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e 
trova copertura sul conto 200.300 “Riserve da donazioni e lasciti vincolate ad investimenti” 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 07/07/2022 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 248 del 07/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 07/07/2022 14:29:13
IMPRONTA: 5D02545983DDDBFFEF4FD9387DE0ED00ADD92A68F0DEB18EBC12ABCA889D73DA
          ADD92A68F0DEB18EBC12ABCA889D73DAF4C6DD2F77A3DE7FCAF59B0F1FEB3359
          F4C6DD2F77A3DE7FCAF59B0F1FEB3359ABA76D34D1AD4CB9E538A14116D9EDC4
          ABA76D34D1AD4CB9E538A14116D9EDC48B627ECD9939D34591E56807BD637600


